



COMUNE DI AFRAGOLA

(Città Metropolitana di Napoli)

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

VERBALE N. 115/2024 del 17 settembre 2024

Parere alla Proposta di Deliberazione di C.C. 79/2024 del 12/09/2024, avente ad oggetto “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 4, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, della Deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2024 del 05.09.2024, avente ad oggetto: “Variazione di bilancio anno 2024 per applicazione avanzo vincolato settore LL.PP. rif. fondo adeguamento prezzi”.

Il giorno 17 del mese di settembre dell’anno 2024, si è riunito, in modalità telematica, il Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Afragola, nelle persone dei signori:

- avv. prof. Carmine Cossiga, presidente;
- dott. Giuseppe Annese, componente;
- dott. Gennaro Iervolino, componente.

In data 13.09.2024 è pervenuta la Proposta di Deliberazione di C.C. n. 79/2024 del 12/09/2024, avente ad oggetto “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 4, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, della Deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2024 del 05.09.2024, avente ad oggetto: “Variazione di bilancio anno 2024 per applicazione avanzo vincolato settore LL.PP. rif. fondo adeguamento prezzi”, per il parere previsto dall’art. 239, comma 1, lett. B), n. 2 del tuel.

Con la predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2024, sono state apportate, in via d’urgenza, alcune variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 richieste dal Dirigente del Settore LL.PP il quale, con mail del 27/08/2024, richiedeva l’utilizzo di una quota dell’Avanzo Vincolato anno 2023 per l’importo di euro 81.179,20, relativamente a “Fondi per adeguamento prezzi” relativi a diverse OO.PP impegnandosi ad assumere tutti i relativi impegni entro il 31/12/2024.

La variazione consiste nel fatto che le anzidette somme erano già state rimosse a fine esercizio 2023 e sono confluite nell’avanzo vincolato riportate nell’all. A/2 al rendiconto, in misura pari al 50% delle intere somme iscritte in entrata nel bilancio 2024. Correttamente, quindi, le variazioni al bilancio 2024-2026, annualità 2024, consistono nel ridurre le previsioni di competenza e di cassa di entrata delle somme già rimosse nel 2023 e finanziare la relativa spesa attraverso l’applicazione, alla sola competenza, dell’avanzo vincolato per il medesimo importo di euro 81.179,20.

Nel contempo, viene apportata identica riduzione di sola cassa al Fondo di riserva di cassa per assestare lo stanziamento alle minori riscossioni che si avranno nel 2024, sebbene si tratti di una riduzione discrezionale in quanto le minori riscossioni non avrebbero inciso negativamente sugli equilibri di cassa.

L’adozione dell’intervento sostitutivo da parte della Giunta comunale è motivata dal presupposto che “le anzidette variazioni richiedono di essere assunte con urgenza in quanto necessarie a garantire la continuazione di servizi nel Settore interessato; tutte attività la cui postponizione dei termini avrebbe comportato gravi danni all’Ente”.

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Nel complesso, sono state apportate le seguenti variazioni in diminuzione alle Entrate per competenza e per cassa:

ENTRATA		
Codice	Descrizione	Anno 2024
0.300.05.000.00001.12.00	AVANZO VINCOLATO - VINCOLI DERIVATI DA TRASFERIMENTI DI PARTE CAPITALE	81.179,20
4.200.01.109.42016.01.00	ADEGUAMENTO PREZZI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO SPORTIVO L. MOCCIA - CAMPO A	- 34.612,33
4.200.01.109.42016.02.00	ADEGUAMENTO PREZZI LAVORI DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE ALLOGGI ERP	- 4.222,42
4.200.01.109.42016.03.00	ADEGUAMENTO PREZZI LAVORI LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNI 2022 - 2023	- 7.882,68
4.200.01.109.42016.04.00	ADEGUAMENTO PREZZI LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE- LAVORI SUPPLEMENTARI	- 2.846,54
4.200.01.109.42016.05.00	ADEGUAMENTO PREZZI LAVORI URGENTI E INDIFFERIBILI PER LA MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI P.I. DI ALCUNE TRATTE	- 1.304,94
4.200.01.109.42016.06.00	ADEGUAMENTO PREZZI LAVORI DI MANUTENZIONE CIMITERO	- 22.908,73
4.200.01.109.42016.07.00	ADEGUAMENTO PREZZI LAVORI SUPPLEMENTARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA P.I. SU DETERMINATE STRADE	- 7.401,56
TOTALE ENTRATA		0,00

garantendosi, così, il formale mantenimento dell'equilibrio di bilancio.

Nella parte spesa è stata altresì disposta la variazione di sola cassa consistente nella riduzione del Fondo di riserva di cassa per euro 81.179,20.

Il Collegio

Ricordato che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15/04/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 16/04/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi relativi allegati;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e attestazione circa la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, nonché parere in ordine alla regolarità contabile, resi in data 5 e 12/09/2024 dal Dirigente del Settore Finanziario a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto;

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

ESPRIME

ai sensi dell'art. 239 del TUEL, **parere favorevole** sulla proposta di Deliberazione di Consiglio comunale n. 79/2024 del 12.9.2024 ad oggetto: "Ratifica, ai sensi dell'art. 175, comma 4, e dell'art. 42 del D.lgs. n. 267/2000, della Deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2024 del 05.09.2024".

avv. prof. Carmine Cossiga

dott. Giuseppe Annese

dott. Gennaro Iervolino